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ÖNSÖZ

Sayısız kültür ve medeniyet varlıklarım bağrında saklayan Samsun ili,

birikimi bakımından en önemli değerlerimizi taşıyan bir belge olarak karşımıza

Şüphesiz Samsun gibi tarihi bir şehrin kültür varlıkları ne tezimdeki

ne yer alan fotoğraflarla , ne de bu kadar az sayfa ile ifade edilemez.

ı.ılunacakimkanlarladaha mükemmeleulaşacağına inanıyorum.

Tezimi hazırlarken eksiklerim hatta hatalarım olabileceğini peşinen kabul

tezimi değerlendirmeye alacak olan Sayın Dekanım Doç. Dr. Bülent

orulmaz' dan ve diğer okuyuculardan özür diliyorum.

Ben, bu tezimle Samsun'u tanıtmak, anlamak ve yaşamak adına bütün

ônularımla sizinlebirlikte olmanınheyecanınıyaşıyor ve yüreğimde hissediyorum.

Bu tezi hazırlamama, memleketimin bilmediğim yerlerini öğrenmeme beni

.~şvik eden SayınBülent Yorulmaz Bey' e çok teşekkür eder, saygılarımısunarım.

Ayrıca, tezimin büyük bir titizlikle hazırlanmasında yardımlarım

sirgemeyen kardeşim Zeki Zengin, arkadaşlarım Ayşe ve Yasemin Karaçam'a, İlknur

acıoğlu'na da çok teşekkür ederim.

Benden, maddi ve manevi desteğini esirgemeyen babam Mahmut Zengin ve

nem Ayla Zengin'e çok teşekkür ederim.

Saygılarımla,

Hanife Zengin
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GİRİŞ

Medeniyet tarihinin dünyadaki ölümsüz izlerine dikkat edilirse, Türk tarihinin ne

bir coğrafyayı kapladığım görmek mümkündür.Samsun, yeryüzü cennetinin en

l/U.UUJH;;iHllU\;,iU biri olan ülkemizin en görkemli şehirlerindenbiridir.

yıllarına uzanan, değişik medeniyet izlerini taşıyan, Danişment
Osmanlı medeniyet unsurlarını barındıran, zaman zaman deniz yoluyla

yağma ve talana sahne olmuş Samsun'umuzun, bütün felaketlere ve tabiat

ağırlığına rağmen, hala kültür ve tabiat zenginliklerini koruyan fakat kendini

tanıtamamış, kendine ait bilinmeyenibilinendençok olan bir şehrimizdir.

Ayrıca, Samsun halkı doğruluk, iyilik ve yardımseverlikle birbirleriyle yarışan,

milletini ve bayrağım ölesiye seven, Milli Mücadele'de ilk ateşi yakma

,mu·1ıo-mıa erme şansımkazanma gibi bir özelliğe sahiptir.

, böyle sosyal ve kültür yapısına şehrimi ve insanını tanıtmak ıçın
GÜNÜMÜZE KOLTüR DEG-ERLERİYLE SAMSUN''isimli tezi

Saygılarımla



"SAMSUN" ADININ MENŞEİ

"Samsun adının Yunanca "Amisos" kelimesinden gelme oldugu sonundaki
"S" ekine bakılarak ileri sürülmüşse de .kökeninin eski Yunan öncesi döneme

asının daha kuvvetli bir ihtimal oldugu belirlenmiştir. Bu durumda Amisos adının
eyoluyla gelen Yunanlılar tarafından verilmiş bir ad degil, komşu şehir Amasia
sya) gibi, Anadolu menşeli bir kelime oldugu anlaşılmaktadır.

Bugün kulladığımız şekilde "Samsun" adının ortaya çıkışının XII. VeXIII.. yy. daki
Jc hakimiyetine dayandığı .Batı kaynaklarında ise bunun "Sampson"şeklinde geçmeye

c<iıgı görülmektedir.Gerek Samsun ve gerek Sampson şeklindeki söylenişlerinAmisos'tan
gine de şüphe yoktur.

Osmanlılar devrinde sehrin adı Samsun olarak anılmış.fakat sancak adı olarak Canik
lwllanılmıştır.

TÜRK HAKİMİYETİNDEN ÖNCE SAMSUN
Samsun Bölgesinde ilk insan izlerinin Tekkeköyde ortaya çıktığı tespit

· ştir. Buradaki mağ aralarda ve düz yerleşim yerlerinde yapılan kazılarda Paleolitik
'./Taş Devri M.Ö. 600.000-10.000) ve Mezolitik (Orta Taş Devri-M.Ö.. 10.000-
ı.)çaga ait eserler bulunmuştur.

Samsun Bölgesinin M.Ö. 5. Bin sonunda başlayarak Kuzey Yunanistan .Bulgaristan
.ge adalan ile sıkı bir ilişki içinde oldugu, bu ilişkilerin kıyı gemiciciliği ile sağlandığı ve
Katolik Çağda (M.Ö. 3500-3000) bu ilişkilerin orta Anadolu'ya kadar uzandığı tespit
iştir,

bölgedeki açık hava yerleşmelerine en erken Geç Katolik Çağda (M.Ö. 1200-
80)kadar uzanan zaman dilimi içinde yörede tespit edilen yerleşme sayısı 80'e
dır.Bunlardan Geç Katolik -İlk Tunç Çağı'na M.Ö. ( 3200.2100) Tarihlenen
şmeler Bafra,Kavak , Havza dolaylarında, Orta Tunç Çağına M.Ö. (2100-1600)
enen yerleşmeleriseBafra'nın batı ve güneyinde yogunluk kazanır.

Geç Katolik ve Tunç Çağlarının tespit edidiği Tekkeköy .Dündartepe , Kaledroğlu ve
pe' de yapılan bilimsel kazılarda tüm yerlşmelerininköy karekterinde olduğu ve küçük
Iuklar tarafindan kurulduğu anlaşılmıştır.Halk ahşap evlerde oturmakta avcılık ,
ılık ve hayvancılıkyaparak geçimlerinisağlamaktadır.

Hititler'in başkenti Boğazköy' de bulunan tabletlerdenöğrenildiğine ğöre de Son Tunç
'ndan (M.Ö. 1600-1200) bu bölgede yabancı bir kavim olan Gaşkalar'ın oturduğu
ilmektedir.Bu kavim Hitit ülkesine sık sık akımlar düzenlemiş. M.Ö. 15.yy. başlarında
ôğazköy'ü ele geçirip yakıp yıkmışlardır.

Grek mitolojisi ve antik yazarlmn notlarından anlaşıldıgına göre Greklerin Karedeniz
.rı hakkında M.Ö. 8.yy. sonunda bilgi sahibi oldukları görülmektedir.

M.Ö. 8.YY. sonunda Kafkaslar yoluyla Doğu Anadolu Bölgesine giren Kimmerler
karadeniz kıyılarında yaşıyan halklar üzerinde büyük etkiler bırakmışlardır. M.Ö. 7.

ilk çegreğinde , Frig devletini yıkan Kimmerlerden bir kol karadeniz bölgesine
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tahrib ederler : daha sonra bu bölge, kimmerlerin ana yerleşme merkezi
6. YY. başında kimmerler giderek güçlerini kaybederler.

Amisos yöresine geldiklerinde Kızılırmak ile Terme arasında yasıyan Beyaz
Kapadokiah adını verdikleri bir halk ile karşılaşırlar. Ancak yeterli yazılı belge
bu yörede yaşıyan halkın çok karışık olduğu kabul edilmektedir. Kızılırmak'm

bölge de Greklerin Paphlagonlar dediği halk yaşamakta. Themiskyra'dan (Terme)
ise Amazonlar, khalybler, Tiberonoslar ve Mossynoikoslar adı verilen halk

bulunmaktadır.

Antik kaynakların bildirdiğine göre Amisos, Greklerden önce kurulmuş bir
idi. Amisos'un ilk adının Enete olduğu bildirilmektedir. Daha sonra Milletosular

an bu yerleşme M.Ö. 6. YY. başında zapdedilerek kolonize edilir. M.Ö.6.Y.Y.
.a Kappadokia'lı lider; Phokaialılarm (bugünkü foça şehri ) arnisos ta yerleşmelerine

:rir. M.Ö. 437 'de daha önce Atinadan Sinop'a gelenlerden bir grup Athenokles
· ıde Amisos'a yerleşir ve adını Periaieos olarak değiştirir. Amisos kentini kuran
, diğer kentlerde olduğu gibi cadde ve sokaklar meydanlar, evler, tapınaklar, dini ve

~pılarinşa etmiş kent meydanlarınıheykellerler süslemişlerdir.

M.Ö. 6. YY. ortalarında Persler'in Annadolu'yu egemenlikleri altına alması
aı Amisos'un da diger Grek şehihreli Perslere vergi ödedikleri tahmin edilebilir.M.Ö. 4.
başlarında Amisos, Kappadokia Satrabı Damates tarafından alınır ve böylece Pers
enliği altına girer. Büyük İskender'in M.Ö. 334 'te Persleri yenmesiyle Anadolu'daki
egemenliği sona erer ve Amisos'a bağımsızlık verilir. Büyük İskender'in ölümünden
i.skender'in katibi Eumenes'e Kappa<iokia•ile Paphlagonia Pontus satraplığı verilir.

,1:1,es'in ölümünden sonra Kassandros M.Ö. 315'te Amisos'u kuşatır. Antigonos, yeğeni
rr,ıaios'u göndererek şehri kurtarır ve satraplığı tekrar kurar.

Amisos M.Ö.302'de Pontus Kralı Mithridates Kitistes zamanında Pontus
ııliği altına girer. Pontus Krah Mithridates TI (255-220) zamanında Amisos zaptolunur.
dates Flopator'un M.Ö. 120'de öldürülmesi üzerine, kansı Laodikeia oğulları adına
' idare eder. (M.Ö. 120-111 arası). Laodikeia Stefan gölü (Ladik Gölü) kenarında
eia (Ladik) adh yeni bir başkent kurdurur. Arnisos, Mithridates VI. (120-63)
nda en parlak d.öneınini yaşar. Şehrin yakınına ayrı surlarla Eupatoria adlı yeni bir

le yaptırır., Ppntus Kı-allığı ile Roma. İmparatorlığu arasında uzun süren savaşlar
de, Roma generallerinden Lucullus Amisos önüne gelince şehrin teslim olmasını ister.
Amisoslular· bu teklifi reddederler; Şehrin hücumla zapt edilmeyeceğini gören Roma

rali askerlerine Eupatoria banliyösü etrafına toplayarak burayı ele geçirir. Banliyösü
"nee Amisos tamamıyla kuşatılarak M.Ö. 71 sonbaharında ele geçer. İnsanlar öldürülmüş,
malanan şehir harabe haline gelmiştir. Lucullus hayatta kalanlara hürriyetlerini vererek
·.on yeniden yapılanması için emir verir. Lucullus'tan sonra yerine geçen Pompeius M.Ö.
ilkbaharında Amisos'a gelerek yeni düzenlemeler yapar. Amisos'a Saramene, Gazelonitis,

ı;ııniskyra ve Sidene bölgesine verir. Mithridates'in oğlu Pharnakes TI Roman'nın iç
şıklıklarından yaralanarak M.Ö. 47'de Amisos'u büyk mücadeleler sonunda fetheder.

esar, Pharnakes II'yi Zile'de yenerek Amisos'a bağımsızlık verir. M.Ö. 44'te Caesar'ın
.µrülmesiyle imparatorluğun doğusunu alan Antonius Küçük Asya'da yeni düzenlemelere
re Amisos, Amaseia ve Neopolis şehirleriyle birlikte kırallar verilir. M.Ö. 36'da Antonius

· os'u Tiran Straton'a verir. M.Ö. 31 'de Oktavianus Antonius'u Actium'da yener ve
isos'taki Tiran'ı kovar. Şehre bağımsızlık verir. Çeşitli imparatorlar döneminde çıkan

rışıklıklara Amisos şehri karışmaz. Roma İmparatorhğu ikiye bölününce Bizans devletinin
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düşen kent Amisos adıyla bir piskoposluk merkezi olur. M.S. 10. YY 'da imparator
.antin Porphyrigenistos'un bir emrinde şehrin adı Amisos olarak geçer.

TURK HAKİMİYETİNDE SAMSUN

İslamlıgın doguşundan sonra 863 yışında Arap ordularının saldırısına ugrayan kent
pi yağmalanır .Malazgirt Savaş'ından sonra Türkler Anadoluyu yurt tutmak amacıyla
aya başlarlar.1086'da Danişmendliler Samsun'u kuşatırlarsa da ele
rnezler.Ancak Samsun'un yakınında yeni bir kent kurarlar. Bundan sonra eski kente

· an Samsun" denir.Selçuklu Hükümdarı Kılıç Arslan ülkesini iki oğlu arasında
rdığında (1185) Müslüman Samsun, Hükümet merkezi Tokat olan Rüknettin
anşah'ın payına düşer. Hiristiyan Samsun ise .önce Bizanslıların.XIV. YY.'m ilk
dan başlayarak da uzun süre Cenevizler'in yönetiminde kalır. Müslüman Samsun ,
ağ Savaşı'ndan (1243) sonra sırasıyla İlhanlılar, Pervane oğullan (1297),
oğullan (1322) ve Tacettinoğulları'nın (1348) denetimine girer .1393'te Yıldırım

tarafından alınır. Ancak padişahın Rumeli'de uğraşmasından yararlanan
oğullan 1395'te şehri ele geçirir.Müslüman Samsun'u ildnci kez ele alan Yıldırım
fr .Bulgar Krah Mhail Şişman'ın Müslümanlıgı kabul eden oğlu Aleksandr'ı (İskender
) buranın valiliğine getirir (1398). Ankara savaşından sonra Anadolu beyliklerini

canlandıran Timur , Müslüman Samsunu, Canik beylerinden Kubatoğulları'na verir
).timur Anadolu'dan çekilip gittikten sonra, Osmanlı Şehsadesi Süleyman Çelebi
inan Samsun'u Kubatoğullarından alarak Taşanoğlu Ahmet Bey'e verir (1404).
an Çelebi'nin İstanbul yolunda öldürülmesinden (1411) sonra toparlanıp güçlenen

Kubatoğlu Cüneyt Bey .savaşta
yenilgiye uğrattığı Taşanoğlu Bey ile
birleşen Tacettinoğhı Hüsamettin
Hasan Bey, Samsun üzerine yürüyerek
savaşta Cüneyt Bey'i öldürerek
topraklarım ele geçirir(1418). Ancak
daha sonra Karakoyunlular'ın Erzincan
Valisi Pir Ömer'le anlaşan İsfendiyar
Bey, Müslüman Samsun'u Hasan
Beyden alarak küçük oğlu Hızır Bey'i
buranın valiliğine atar.anadolu seferine
çıkan I. Çelebi Mehmet her iki
Samsun'u da fetheder. Cenevizliler
aşağı şehri yakıp gemilerle kaçarlar.tek

m altında birleştirdiği kentin valiliğini Tcettinoğlu Hasan Bey'e bırakırken, Canik
nide oğlu Şahze Murat'ın Ahasya sancağına bağlar (1419).Murat U.'nin cülusu
da (1421) çıkan karışıklıklardan yararlanarak Osmanlılar'a karşı ayaklanan
inoğlu Hasan Bey'Ie kardeşi Mehmet Yavuz bagımsızlıklarını ilan ederler ve
n' da ortak bir yönetim kurarlar. Canik bölgesini yönetim altına almakla görevlendirilen

sya Sancakbeyi Lala Yörgüç Paşa, Samsun'u bir kez daha Osmanlı topraklarına katar
Ş), Osmanlı yönetiminde Samsun, Canik bölgesinin merkezi olarak önce Amasya'ya,

da Sivas'a (Paşa Sancğı) bağlamr. Kentin ağırlık merkezi Hiristiyan Saınsun'dan
"man Samsun'a geçerken, limanı da Sinop'un gölgesinde kalır.Yavuz Sultan Selim

inde kent, Trabzon ve Karahisar'Ia birlikte yeni oluşturulan Erzincan Eyaletine
ır.(1514). Mehmet III., döneminde (1595-1603) Kazaklar'ın saldırısına uğrayarak
hasar gören Samsun Kalesi, daha sonra onarılarak sağlamlaştırılırve içine yerleştirilen

denizden gelebilecek akınlara karşı kentin güvenliği sağlanır. XVIII.yy .'ın ilk
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